
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 011 | 04 de Fevereiro de 2021

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 011 | 04 de Fevereiro de 2021

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Wagner Pinto Teixeira

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite - Interino

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Ávila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Thiago Felipe Ponciano Soares 
1° Vice Presidente

Juliano Barbosa do Rego
 2° Vice Presidente

José Luiz de Brum Sabença
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Humberto Ribeiro da Silva
Katia Cristina Miki da Silva

Luiz Carlos Gomes
Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 011 | 04 de Fevereiro de 2021

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................07
Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................09
Secretaria Municipal de Recrusos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................10
Secretaria Municipal de Educação......................................................................................................................................................................................................................................................12
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................13

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 011 | 04 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO
DECRETO Nº 134 DE 04 DE  FEVEREIRO DE 2021.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais e considerando a Lei Municipal nº 701, de 01 
de outubro de 2002.

 
CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria Municipal de Trabalho e Desenvolvi-
mento Econômico, através do Memorando 008/2021, de 01/02/2021.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR para o exercício 2021/2024, a Comissão Especial Municipal de 
Avaliação – CEMA, criada pela Lei Municipal nº 701 de 01 de outubro de 2002, 
que ica constituída, dos membros a seguir relacionados:

1.Wagner Bastos Aiex, que a presidirá, representando a Secretaria Municipal de 
Trabalho e Desenvolvimento Econômico;
2.Alisson Costa de Lima, representando a Secretaria Municipal de Planejamento 
e Coordenação;
3.Mario Luiz Norris Ribeiro Reis representando a Procuradoria Geral do Município 
e,
4.Carlos Augusto Francisco, representando a Secretaria Municipal de Fazenda.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 
118/2018, sem prejuízo dos atos até então praticados.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE FEVEREIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 192/2021.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores, NEIDE APARECIDA BRAGA MACHADO – matr. 
6533; CLÁUDIA VILLELA LEITE PINTO – matr. 3357 e ELIAS MOURA BARBOSA DA 
SILVA – matr. 9105, como iscais do Contrato nº 04/2021, irmado com o mu-
nicípio de Barra do Piraí através da Secretaria Municipal de Educação, com a 
empresa AMANBELLA COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI, Processo nº 8583/2020, 
que tem como objeto a aquisição de material químico de limpeza e conservação 
para atender estabelecimentos da rede pública  municipal de ensino e sede da 
Secretaria Municipal de Educação e polo CEDERJ de Barra do Piraí.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE FEVEREIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo 8583/2020
Smg/mjml

PORTARIA Nº 193/2021.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores, NEIDE APARECIDA BRAGA MACHADO – matr. 
6533; CLÁUDIA VILLELA LEITE PINTO – matr. 3357 e ELIAS MOURA BARBOSA DA 
SILVA – matr. 9105, como iscais do Contrato nº 05/2021, irmado com o mu-
nicípio de Barra do Piraí através da Secretaria Municipal de Educação, com a em-
presa ROTA 393 ALIMENTOS LTDA, Processo nº 1055/2020, que tem como objeto 
a aquisição de material de limpeza para atender as necessidades dos estabelec-
imentos públicos de ensino da rede municipal, sede da Secretaria Municipal de 
Educação e polo CEDERJ de Barra do Piraí.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE FEVEREIRO DE 2021.

  
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Processo 10555/2020
Smg/mjml

PORTARIA Nº 194/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

CONSIDERANDO o Ato de Concessão nº 002/2021, de ANA MARIA VAZ, ocorrido 
em 01/02/2021;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, de acordo com o artigo 63 inciso V, da Lei Municipal 
nº 326 de 28/04/97, um cargo de Merendeira, do Quadro Permanente, em 
face da passagem para a inatividade da servidora ANA MARIA VAZ - mat. 2310, 
rompendo-se assim, o vínculo com a administração pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE FEVEREIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo 020/SMRH/2021
smg/mjml



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 011 | 04 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 195/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

CONSIDERANDO o Ato de Concessão nº 003/2021, de MARILZA DE FÁTIMA SER-
APHIM, ocorrido em 01/02/2021;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, de acordo com o artigo 63 inciso V, da Lei Municipal 
nº 326 de 28/04/97, um cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, do Quadro Perma-
nente, em face da passagem para a inatividade da servidora MARILZA DE FÁTI-
MA SERAPHIM - mat. 1766, rompendo-se assim, o vínculo com a administração 
pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE FEVEREIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo 021/SMRH/2021
smg/mjml

PORTARIA Nº 196/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

CONSIDERANDO o Ato de Concessão nº 004/2021, de SIMONE FERREIRA KEN-
GEN, ocorrido em 01/02/2021;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, de acordo com o artigo 63 inciso V, da Lei Municipal 
nº 326 de 28/04/97, um cargo de Professor II – Educação Infantil D7, do Quadro 
Permanente, em face da passagem para a inatividade da servidora SIMONE FER-
REIRA KENGEN - mat. 1217, rompendo-se assim, o vínculo com a administração 
pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE FEVEREIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo 022/SMRH/2021
smg/mjml

PORTARIA Nº 197/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

CONSIDERANDO o Ato de Concessão nº 001/2021, de DENISE RODRIGUES LUZIA, 
ocorrido em 01/02/2021;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, de acordo com o artigo 63 inciso V, da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97, um cargo de Merendeira, do Quadro Permanente, em face da 
passagem para a inatividade da servidora DENISE RODRIGUES LUZIA - mat. 8485, 
rompendo-se assim, o vínculo com a administração pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE FEVEREIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo 023/SMRH/2021
smg/mjml

PORTARIA Nº 198/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

CONSIDERANDO o Ato de Concessão nº 006/2021, de ROBERTA JOSÉ, ocorrido 
em 01/02/2021;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, de acordo com o artigo 63 inciso V, da Lei Municipal 
nº 326 de 28/04/97, um cargo de Merendeira, do Quadro Permanente, em face 
da passagem para a inatividade da servidora ROBERTA JOSÉ ALVES - mat. 7883, 
rompendo-se assim, o vínculo com a administração pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE FEVEREIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo 024/SMRH/2021
smg/mjml



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 011 | 04 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 199/2021

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º - DEMITE a pedido, SANDRO NOGUEIRA PEREIRA – matr. 7293, do cargo 
de Professor de Educação Física, na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, 
de 28 de abril de 1997.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 28/01/2021.

GABINETE DO PREFEITO,  04 DE FEVEREIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº025/SMRH/2021
smg/mjml

PORTARIA Nº 200/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com 
a Lei Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 
19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR,  ALANNA AMARAL PINHEIRO SEABRA, para o cargo de Orien-
tador Social, aprovada e classiicada em Concurso Público conforme Edital RH-
001/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO,  04 DE FEVEREIRO DE 2021.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº009/2021- CNCP
smg/ebmp

PORTARIA Nº 201/2021.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, ALEX DA SILVA BARBOSA – matr. 10423, como iscal do 
Convênio para consignação em folha de pagamento, irmado com o município 
de Barra do Piraí, com ITAÚ UNIBANCO, Processo nº 10.015/2020, que tem como 
objeto a concessão de empréstimos aos servidores.

Art. 2º - O servidor ora designado ica incumbido obrigatoriamente de atender 
as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Con-
troladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE FEVEREIRO DE 2021.

  
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Processo 10.015/2020
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 202/2021.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO o Ato de Concessão nº 005/2021, de JORGE ALBERTO MACHA-
DO DA SILVA, ocorrido em 01/02/2021;

CONSIDERANDO a legitimação do ato nos termos da Lei Municipal nº 326 de 28 
de abril de 1997;

RESOLVE: 

Art. 1º - DECLARAR VAGO, de acordo com o artigo 63 inciso V, da Lei Munici-
pal nº 326 de 28/04/97, um cargo de Vigia, do Quadro Permanente, em face da 
passagem para a inatividade do servidor JORGE ALBERTO MACHADO DA SILVA 
- mat. 7194, rompendo-se assim, o vínculo com a administração pública.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 01/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE FEVEREIRO DE 2021.

  
MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal

Memo nº026/smrh/2021
Smg/ebmp



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 011 | 04 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 203/2021.

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - DEMITE a pedido, LAURA PAULA LEAL SANTANA – matr. 10719, do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 
28 de abril de 1997.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 02/02/2021.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE FEVEREIRO DE 2021.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Memo nº027/smrh/2021
Smg/ebmp

ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente 
à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, sistema de Registro de Preços para 
eventual aquisição de medicamentos para atendimento aos pacientes de diver-
sos programas, como Programa de Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), 
Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Tabagismo, Programa 
do Idoso, Atenção Básica (Unidade Básica de Saúde e Programa de Saúde da 
Família), DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e 
estabelecimentos de saúde, conforme descrito no Termo de Referência (Anexo 
I), Processo Administrativo nº 2323/2020, na modalidade Pregão Eletrônico nº 
007/2021 SRP, do tipo menor preço por item, que será realizada no dia 25 de 
fevereiro de 2021, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores 
informações pelo tel.: (24) 2442-5372. Aline C L Magalhães – Pregoeira.

Barra do Piraí, 01 de fevereiro de 2021.

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à 
Provável aquisição de medicamentos para atendimento aos pacientes de diver-
sos programas, como Programa de Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), 
Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Tabagismo, Programa 
do Idoso, Atenção Básica (Unidade Básica de Saúde e Programa de Saúde da 
Família), DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e 
estabelecimentos de saúde, conforme especiicação no Termo de Referência 
(anexo I). Processo Administrativo nº 2624/2020, na modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 008/2021, do tipo menor preço item, que será realizada no dia 01 de março 
de 2021, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações 
pelo tel.: (24) 2442-5372. Elaine de O. S. Nascimento – Pregoeira.

Barra do Piraí, 02 de fevereiro de 2021.

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 114/2018

Processo nº 11781/2018.

Contrato nº 114/2018.

Objeto da Contratação: Prestação de serviços de locação de palcos, treliças, 
gradil, controlador de público, geradores, banheiros químicos, cadeiras e mesas, 
sonorização e iluminação, trios elétricos e tendas, (lote 07).

Empresa: In Totum Comércio e Arte Ltda.

CNPJ: 28.097.718/0001-67

Fundamentação: Artigo 65 § 8º da Lei Federal nº 8.666/93.

Pelo presente apostilamento, ica inclusa a rubrica no Contrato nº 114/2018, na 
forma abaixo:

Dê-se Publicidade.

Barra do Piraí, 29  de janeiro de 2021.

Mário Reis Esteves
Prefeito

ERRATA

Processo nº 7225/2020

Contrato nº 14/2021

Objeto: O objeto do presente contrato é a locação de imóvel situado na Rua Dou-
tor Clodoveu, n° 03, Centro, Barra do Piraí/RJ.

LOCADOR Arlete Pereira Gama.
CPF . N° 79.4442027-04

LOCADOR Rosita da Costa Brandão
CPF . N° 416015647-91

Onde se lê: Termo de Contrato n° 94/2020

Leia-se: Termo de Contrato n° 14/2021

Barra do Piraí, 02 de fevereiro de 2021.

FUNCIONAL NATUREZA DA DESPESA FONTE E RECURSO

20.20.13.695.0010.2.062 3.3.90.39.99.00.00.00 0004



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 011 | 04 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

INSTRUMENTO: Contrato de Concessão de Incentivos. 

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, e a empresa INCA Indústria de Carrinhos de Barra do 
Piraí Ltda.  

OBJETO: Rescisão do Contrato de Concessão de Incentivos originado do processo administrativo nº 849/2012, a partir da data de assina-
tura.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 6314/2020

FUNDAMENTO: Artigo 79, inciso II c/c art. 106 da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 29 de janeiro de 2021.

EXTRATO TERMO DE RESCISÃO

INSTRUMENTO: 4° Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2018.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos e a empresa Uni Terra Terraplenagem Ltda - ME. 

OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 02/2018, por mais 12(doze).

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 4367/2017.

VALOR: R$ 660.582,00

VIGÊNCIA: 09/01/2021 a 08/01/2022.

FUNDAMENTO: Artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA:  08 de janeiro de 2021.

EXTRATO TERMO ADITIVO

ATO DE DISPENSA  Nº 004/2021

OBJETO: Contrato de locação do imóvel situado à Praça Nilo Peçanha, nº 116, – Centro, Barra do Piraí/RJ, destinado a instalação da Secretaria Municipal de Comuni-
cação Social.

LOCADOR: Lagra Fundo de Investimento Imobiliário, CNPJ: 01 356 517/0001-80.

VALOR: A presente contratação importa em R$ 115.200,00 (cento e quinze mil e duzentos reais).

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.

Barra do Piraí,04 de fevereiro de 2021.
   

Frank Tavares Silva
Secretaria Municipal de Comunicação Social

RATIFICAÇÃO

Em vista das justiicativas e fundamentações retro relatadas e levando-se em consideração os termos dos pareceres da Controladoria Geral do Município, às ls. n° 92, 
e da Procuradoria Geral do Município, às ls. de n° 94 a 101, aprovo a realização do Ato de Dispensa de Licitação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Mario Reis Esteves
Prefeito Municipal



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 011 | 04 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FUNDO DE PREVIDÊNCIA
ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 003 de 11 de Janeiro de 2021, no Ato de Concessão 
de Benefício concedido a ex-servidora DENISE RODRIGUES LUZIA nº 001/2021 
do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

No Ato de Concessão:

Onde se lê: 

...

RESOLVE conceder a Aposentadoria por Incapacidade Permanente com Pro-
ventos, para a servidora DENISE RODRIGUES LUZIA, no cargo de MERENDEIRA, 
matrícula nº 8485, tendo por fundamento o disposto na proporção de 24,74% da 
média das 80% maiores contribuições, na forma da lei Municipal 501/2000, art. 
20, I, “a” c/c EC41/2003 c/c 103/2019, ou seja, o valor de R$ 258,53, sendo assim 
ixa o benefício em R$1045,00 (Hum mil e Quarenta e Cinco reais), conforme o 
mínimo nacional.,...

Leia-se:

...

RESOLVE conceder a Aposentadoria por Incapacidade Permanente com Proven-
tos, a partir de 1° de Fevereiro de 2021, a servidora DENISE RODRIGUES LUZIA, 
no cargo de MERENDEIRA, matrícula nº 8485, tendo por fundamento o disposto 
na proporção de 24,74% da média das 80% maiores contribuições, na forma da 
lei Municipal 501/2000, art. 20, I, “a” c/c EC41/2003 c/c 103/2019, ou seja, o valor 
de R$ 258,53, sendo assim ixa o benefício em R$1.100,00 (Hum mil e Cem reais), 
conforme o mínimo nacional.

...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 27 de janeiro de 2021. 

Eduardo Ventura Loures
Coordenador de Concessão de Benefícios

Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 
Diretora Executiva

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 003 de 11 de Janeiro de 2021, na Apostila de ixação 
de proventos de Benefício concedido a ex-servidora DENISE RODRIGUES LUZIA 
nº 001/2021 do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

Na Apostila de ixação de proventos:

Onde se lê: 

...

FIXA o valor de benefício de R$ 1.045,00 (Hum mil e Quarenta e Cinco reais), o 
valor mensal dos proventos do benefício de Aposentadoria por Incapacidade 
Permanente com Proventos, para a servidora DENISE RODRIGUES LUZIA, no 
cargo de MERENDEIRA, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, matrícula nº 
8485, tendo por fundamento o disposto na proporção de 24,74% da média 
das 80% maiores contribuições, ou seja, o valor de R$ 258,53 na forma da lei 
Municipal 501/2000, art. 20, I, “a” c/c EC41/2003 c/c EC 103/2019, e na forma da 
legislação vigente.

Vencimento atribuído ao cargo de MERENDEIRA, de acordo com Lei Municipal n º 
326 de 28/04/97..........................................................................................................R$ 1.045,00.

Total da remuneração...........................................................................................R$ 1.045,00.

...

Leia-se:

...

FIXA o valor de benefício de R$ 1.100,00 (Hum mil e Cem reais), o valor men-
sal dos proventos do benefício de Aposentadoria por Incapacidade Perma-
nente com Proventos, para a servidora DENISE RODRIGUES LUZIA, no cargo 
de MERENDEIRA, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, matrícula nº 8485, 
tendo por fundamento o disposto na proporção de 24,74% da média das 80% 
maiores contribuições, ou seja, o valor de R$ 258,53 na forma da lei Municipal 
501/2000, art. 20, I, “a” c/c EC41/2003 c/c EC 103/2019, e na forma da legislação 
vigente.

Vencimento atribuído ao cargo de MERENDEIRA, de acordo com Lei Municipal n º 
326 de 28/04/97...................................................................................................R$ 1.100,00.

Total da remuneração............................................................................................R$ 1.100,00.

...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 27 de janeiro de 2021. 
 

Eduardo Ventura Loures
Coordenador de Concessão de Benefícios

Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 
Diretora Executiva



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 011 | 04 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 005 de 20 de janeiro de 2020, na Apostila de Fixação 
de Proventos concedido a ex-servidora LÚCIA HELENA ANTÔNIO nº 007/2020 do 
Fundo de Previdência Municipal de Barra do Piraí.

Na Apostila de Fixação de Proventos: 

Onde se lê:
...

e na CF, art. 40 C/C art.6º EC41/03.

Leia-se:
...

e no art. 6º EC41/03.

Publique-se
Registre-se

Barra do Piraí, 01 de fevereiro de 2021.

Eduardo Ventura Loures
Coordenador de Concessão de Benefícios

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 005 de 20 de janeiro de 2020, no Ato de Concessão 
de Benefício concedido a ex-servidora LÚCIA HELENA ANTÔNIO nº 007/2020 do 
Fundo de Previdência Municipal de Barra do Piraí.

No Ato de Concessão: 

Onde se lê:
...

CONSIDERANDO legislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’b’’ e na CF, 
art. 40 C/C  art. 6º EC 41/03. 
...

e na CF, art. 40 C/C art. 6º EC 41/03. 

Leia-se:
...

CONSIDERANDO legislação Municipal 323/97, art. 32, inciso III, alínea ‘’b’’ e  art. 
6º EC 41/03. 
...
e no art. 6º EC 41/03. 

Publique-se
Registre-se

Barra do Piraí, 01 de fevereiro de 2021.

 
Eduardo Ventura Loures

Coordenador de Concessão de Benefícios

PORTARIAS APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo 
(DIAS)

A partir de Nº Portaria

936/2021 ANA CRISTINA DA COSTA R. DE ANDRADE LICENÇA MÉDICA 90 11/12/2020 080/2021

939/2021 ANA LUCIA DA SILVA MUNIZ LICENÇA MÉDICA 120 03/11/2020 081/2021

940/2021 ANASTACIA MARIANA DA COSTA MELO LICENÇA MÉDICA 90 29/10/2020 082/2021

942/2021 DEBORA ESTEVES FONTES LICENÇA MÉDICA 30 02/12/2020 083/2021

873/2021 ELIZABETH DE SOUZA NEVES DE OLIVEIRA LICENÇA MÉDICA 120 01/11/2020 084/2021

877/2021 HIANA BARBOSA DOS SANTOS LICENÇA MÉDICA 30 27/11/2020 085/2021

878/2021 JANAINA OLIVEIRA DOS SANTOS ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 30 02/12/2020 086/2021

880/2021 JEANE DOS SANTOS CARIDADE DE ABREU LICENÇA MÉDICA 90 11/12/2020 087/2021

881/2021 KETELEN CRISTIANA DA SILVA DINIZ LICENÇA MÉDICA 90 21/12/2020 088/2021

883/2021 LUCIANE DE SOUZA SILVA DE ALMEIDA PIRES READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 14/11/2020 089/2021

885/2021 LUCIENE APARECIDA GOMES LOPES LICENÇA MÉDICA 30 31/12/2020 090/2021

887/2021 MAQUICILIM PEREIRA DOS SANTOS LICENÇA MÉDICA 30 14/10/2020 091/2021

945/2021 MARIA APARECIDA BELO DOS PRAZERES LICENÇA MÉDICA 90 04/01/2021 092/2021

889/2021 MARIA APARECIDA R. B. LOPES LICENÇA MÉDICA 30 04/12/2020 093/2021

870/2021 NILZA COSTA DE OLIVEIRA LICENÇA MÉDICA 150 16/12/2020 094/2021

872/2021 ROBERTA DE SOUZA SOARES VASCONCELLOS LICENÇA MÉDICA 60 23/11/2020 095/2021



11

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 011 | 04 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIAS APROVADAS PELA SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo 
(DIAS)

A partir de Nº Portaria

1011/2021 ADIR RAINHA LICENÇA MÉDICA 120 09/09/2020 096/2021

1077/2021 AIMARA DA SILVA DE CASTRO LICENÇA MÉDICA 45 07/12/2020 097/2021

1078/2021 ANA TERESA FERREIRA GUIDO DE OLIVEIRA ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 30 01/12/2020 098/2021

1084/2021 CLAUDIA DE FREITAS BARBOSA SILVA LICENÇA MÉDICA 120 02/09/2020 099/2021

1085/2021 CLEBER DA SILVA VIEIRA LICENÇA MÉDICA 30 04/12/2020 100/2021

1090/2021 ERICA BEATRIZ DE ARAUJO LOZANO GORDO LICENÇA MÉDICA 90 20/09/2020 101/2021

1091/2021 JOSETE DE SOUZA LIMA LICENÇA MÉDICA 90 20/12/2020 102/2021

1094/2021 LIDIANE MACHADO PENA DOS SANTOS LICENÇA MÉDICA 150 17/09/2020 103/2021

1095/2021 LUCIANA DAS DORES CALIXTO DA SILVA LICENÇA MÉDICA 90 08/12/2020 104/2021

1097/2021 MAQUICILIM PEREIRA DOS SANTOS LICENÇA MÉDICA 60 13/11/2020 105/2021

945/2021 MARIA APARECIDA BELO DOS PRAZERES LICENÇA MÉDICA 90 25/09/2020 106/2021

947/2021 MARIA APARECIDA MACHADO DE AZEVEDO LICENÇA MÉDICA 30 30/09/2020 107/2021

948/2021 ROSA MARIA SOARES COUTINHO DA COSTA LICENÇA MÉDICA 90 04/12/2020 108/2021

950/2021 SERGIO CARDOSO DA SILVA LICENÇA MÉDICA 90 28/11/2020 109/2021

951/2021 VALERIA RIBEIRO DE CASTRO LICENÇA MÉDICA 90 01/12/2020 110/2021

954/2021 VERONICA FATIMA DE OLIVEIRA ALVES READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 22/12/2020 111/2021



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 011 | 04 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO



13

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 011 | 04 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL
ATO Nº 15 DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Nomeia:Abel Leite de Souza, para exercer o Cargo Comissionado Assistente de 
Plenario – DAS-2 Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-2 , constante 
do quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á partir de 11 de 
Janeiro de 2021.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 11 de Janeiro de 2021.

LUIZ ROBERTO COUTINHO
Presidente 

ATO Nº 16 DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Nomeia:Adeline Cortez de Freitas Fernandes, para exercer o Cargo Comissiona-
do Assistente de Plenario – DAS-2 Grupo I – Direção e Assessoramento Superior 
DAS-2 , constante do quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, 
á partir de 11 de Janeiro de 2021.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 11 de Janeiro de 2021.

LUIZ ROBERTO COUTINHO
Presidente 

ATO Nº 17 DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Nomeia:Alessandra Rosa da Silva Nascimento, para exercer o Cargo Comissiona-
do Assistente de Plenario – DAS-2 Grupo I – Direção e Assessoramento Superior 
DAS-2 , constante do quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, 
á partir de 11 de Janeiro de 2021.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 11 de Janeiro de 2021.

LUIZ ROBERTO COUTINHO
Presidente 

ATO Nº 18 DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Nomeia:Andre Groetaers de Souza, para exercer o Cargo Comissionado Assis-
tente de Plenario – DAS-2 Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-2 , 
constante do quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á partir 
de 11 de Janeiro de 2021.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 11 de Janeiro de 2021.

LUIZ ROBERTO COUTINHO
Presidente 



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 011 | 04 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATO Nº 19 DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Nomeia:Antonio Carlos Tinoco, para exercer o Cargo Comissionado Assistente de 
Plenario – DAS-2 Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-2 , constante 
do quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á partir de 11 de 
Janeiro de 2021.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 11 de Janeiro de 2021.

LUIZ ROBERTO COUTINHO
Presidente 

ATO Nº 20 DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Nomeia:Carlos Augusto Silverio Dutra, para exercer o Cargo Comissionado Assis-
tente de Plenario – DAS-2 Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-2 , 
constante do quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á partir 
de 11 de Janeiro de 2021.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 11 de Janeiro de 2021.

LUIZ ROBERTO COUTINHO
Presidente 

ATO Nº 21 DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Nomeia:Carlos Alberto de Andrade Groetaers, para exercer o Cargo Comissiona-
do Assistente de Plenario – DAS-2 Grupo I – Direção e Assessoramento Superior 
DAS-2 , constante do quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, 
á partir de 11 de Janeiro de 2021.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 11 de Janeiro de 2021.

LUIZ ROBERTO COUTINHO
Presidente 

ATO Nº 22 DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Nomeia:Altair de Souza Junior, para exercer o Cargo Comissionado Parlamen-
tar  – DAS-2 Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-2 , constante do 
quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á partir de 11 de 
Janeiro de 2021.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 11 de Janeiro de 2021.

LUIZ ROBERTO COUTINHO
Presidente 



15

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 011 | 04 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATO Nº 23 DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Nomeia:Carlos Alberto Pereira Marques , para exercer o Cargo Comissionado As-
sistente Gabinete – DAS-1 Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-1 , 
constante do quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á partir 
de 11 de Janeiro de 2021.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 11 de Janeiro de 2021.

LUIZ ROBERTO COUTINHO
Presidente 

ATO Nº 24 DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Nomeia:Carolina da Silva Kelly , para exercer o Cargo Comissionado Assistente 
Gabinete – DAS-1 Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-1 , constan-
te do quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á partir de 11 
de Janeiro de 2021.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 11 de Janeiro de 2021.

LUIZ ROBERTO COUTINHO
Presidente 

ATO Nº 25 DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Nomeia:Cleia Pereira de Oliveira , para exercer o Cargo Comissionado Assistente 
Plenario – DAS-2 Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-2 , constante 
do quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á partir de 11 de 
Janeiro de 2021.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 11 de Janeiro de 2021.

LUIZ ROBERTO COUTINHO
Presidente 

ATO Nº 26 DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Nomeia:Daiana Carvalho de Lima , para exercer o Cargo Comissionado Assis-
tente Parlamentar – DAS-2 Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-2 , 
constante do quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á partir 
de 11 de Janeiro de 2021.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 11 de Janeiro de 2021.

LUIZ ROBERTO COUTINHO
Presidente 



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 011 | 04 de Fevereiro de 2021

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATO Nº 27 DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Nomeia:Deilton Santos da Silva , para exercer o Cargo Comissionado Assistente 
Gabinete – DAS-1 Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-1 , constan-
te do quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á partir de 11 
de Janeiro de 2021.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 11 de Janeiro de 2021.

LUIZ ROBERTO COUTINHO
Presidente 

ATO Nº 28 DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Nomeia:Eliane Silveira Soares , para exercer o Cargo Comissionado Assistente 
Parlamentar – DAS-2 Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-2 , con-
stante do quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á partir de 
11 de Janeiro de 2021.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 11 de Janeiro de 2021.

LUIZ ROBERTO COUTINHO
Presidente 

ATO Nº 29 DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Nomeia:Erica Lacerda Oliveira , para exercer o Cargo Comissionado Assistente 
Assessoria Imprensa – DAS-1 Grupo I – Direção e Assessoramento Superior DAS-
1 , constante do quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, á 
partir de 11 de Janeiro de 2021.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 11 de Janeiro de 2021.

LUIZ ROBERTO COUTINHO
Presidente 

ATO Nº 30 DE 11 DE JANEIRO DE 2021.

    

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso das suas 
atribuições que lhe confere a legislação em vigor:

Nomeia:Francisco Narciso Teixeira , para exercer o Cargo Comissionado Assis-
tente Especial Presidencia – DAS-5 Grupo I – Direção e Assessoramento Superior 
DAS- , constante do quadro permanente da Câmara Municipal de Barra do Piraí, 
á partir de 11 de Janeiro de 2021.

REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GABINETE DO PRESIDENTE, em 11 de Janeiro de 2021.

LUIZ ROBERTO COUTINHO
Presidente 



17

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 17 | Nº 011 | 04 de Fevereiro de 2021

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


